
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αποδοχή δωρεάς αξίας δώδεκα χιλιάδων εκατό 
ευρώ (12.100,00€) της εταιρείας «ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ 
ΧΡΥΣΟΣ Α.Ε.», πρός την Ελληνική Αστυνομία.

2 Λήψη περιοριστικών μέτρων στη διενέργεια αλι-
είας σε χώρους δικαιοδοσίας Λιμενικού Τμήματος 
Πλαταμώνα. 

3 Έγκριση ωραρίου λειτουργίας του προσωπικού 
της υπηρεσίας καθαριότ ητας - ανακύκλωσης και 
της υπηρεσίας συντήρησης πρασίνου του Δήμου 
Καμένων Βούρλων.

4 Αντιστοίχιση των υφισταμένων κλάδων και ει-
δικοτήτων του Οργανισμού/Εσωτερικού Κανο-
νισμού Λειτουργίας του Δήμου Κιλελέρ, με τους 
οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλά-
δους και ειδικότητες.

5 Αντιστοίχιση των υφιστάμενων κλάδων και ειδι-
κοτήτων του Οργανισμού/Εσωτερικού Κανονι-
σμού Λειτουργίας του Δήμου Κιμώλου με τους 
οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλά-
δους και ειδικότητες.

6 Καθιέρωση εργασίας Κυριακών και εξαιρέσιμων 
ημερών πέραν της υποχρεωτικής και νυχτερινής 
εργασίας εργασίμων ημερών του προσωπικού 
του Αυτοτελούς Τμήματος Αυτεπιστασίας και Συ-
ντηρήσεων του Δήμου Δυτικής Λέσβου για το Α’ 
και Β’ εξάμηνο του έτους 2024. 

7 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης Ληξιάρ-
χου των Δ.Ε. Σοφάδων, του Δήμου Σοφάδων για 
το έτος 2024.

8 Σύσταση Μονάδας Ισότιμης Πρόσβασης ατόμων 
με αναπηρία και ατόμων με ειδικές εκπαιδευ-
τικές ανάγκες σύμφωνα με το άρθρο 209 του 
ν. 4957/2022 στο Α.Π.Θ.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
(1)

Αποδοχή δωρεάς αξίας δώδεκα χιλιάδων εκα-

τό ευρώ (12.100,00€) της εταιρείας «ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ 

ΧΡΥΣΟΣ Α.Ε.», πρός την Ελληνική Αστυνομία.

   Με την υπό στοιχεία 9007/11/1063-Β/30.04.2024 από-

φαση του Διευθυντή της Διεύθυνσης Υποστήριξης του 

Αρχηγείου της Ελληνικής Αστυνομίας, που εκδόθηκε 

σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 4182/2013 

(Α’ 185), κατ’ εφαρμογή και των άρθρων 496, 498 και 499 

Α.Κ., γίνεται αποδεκτή η δωρεά της εταιρείας «ΕΛΛΗ-

ΝΙΚΟΣ ΧΡΥΣΟΣ Α.Ε.» προς την Ελληνική Αστυνομία και 

συγκεκριμένα προς το Αστυνομικό Τμήμα Βόλβης της 

Διεύθυνσης Αστυνομίας Θεσσαλονίκης και το συστεγα-

ζόμενο Τμήμα Τροχαίας Ασπροβάλτας της Διεύθυνσης 

Τροχαίας Θεσσαλονίκης, συνολικής αξίας δώδεκα χιλιά-

δων εκατό ευρώ (12.100€) που αφορά: i) Ένα φωτοτυπικό 

μηχάνημα, μάρκας CANON Image Runner 2730i EMEA, 

ii) δύο πολυμηχανήματα, μάρκας HP Laserjet M479fdw, 

iii) δημιουργία σύγχρονου τηλεφωνικού κέντρου VoIP, 

το οποίο θα καλύψει παράλληλα και τη συστεγαζόμενη 

υπηρεσία του Τμήματος Τροχαίας Ασπροβάλτας.

  Ο Διευθυντής

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΣΑΜΠΗΡΑΣ 

Ι

   Αριθμ. 2141.1.12/3547/2024 (2)

Λήψη περιοριστικών μέτρων στη διενέργεια αλι-

είας σε χώρους δικαιοδοσίας Λιμενικού Τμήμα-

τος Πλαταμώνα. 

  O ΛΙΜΕΝΑΡΧΗΣ ΤΟΥ ΚΕΝΤΡΙΚΟΥ ΛΙΜΕΝΑΡΧΕΙΟΥ 

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. α) Το π.δ. 81/2014 «Περί συστάσεως Λιμενικού Σταθ-

μού εις τον Λιμένα Πλαταμώνος Πιερίας» (Α’ 125).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Μαΐου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2760

29095

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.05.17 12:38:04
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29096 Τεύχος B’ 2760/16.05.2024

β) Το π.δ. 373/1985 (Α’ 131) περί ερασιτεχνικής αλιείας.

γ) Το π.δ. 68/2009 (Β’  90) περί κανονισμού αλιείας 

στους κόλπους Θεσσαλονίκης και Θερμαϊκό.

δ) Το π.δ. 71/2020 (Α’ 166) περί σχολών ναυαγοσω-

στικής εκπαίδευσης, χορήγησης άδειας ναυαγοσώστη, 

υποχρεωτικής πρόσληψης ναυαγοσώστη σε οργανωμέ-

νες ή μη παραλίες.

ε) Τα άρθρα 231, 295 και 296 του Γενικού Κανονισμού 

Θεσσαλονίκης (Β’ 458/1978).

στ) Την ανάγκη λήψης περιοριστικών μέτρων στην 

διενέργεια αλιείας για την ασφάλεια των λουομένων.

2. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσης από-

φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Την λήψη περιοριστικών μέτρων στη διενέργεια αλι-

είας για το χρονικό διάστημα από 01 Ιουνίου έως 30 Σε-

πτεμβρίου έκαστου έτους και καθ’ όλη την διάρκεια του 

εικοσιτετραώρου σε χώρους δικαιοδοσίας Λιμενικού 

Τμήματος Πλαταμώνα ως εξής:

i) Απαγορεύεται η διενέργεια αλιείας από την ξηρά με 

οποιοδήποτε αλιευτικό εργαλείο στις χαρακτηρισμένες 

πολυσύχναστες παραλίες που ορίζονται κάθε έτος σύμ-

φωνα με τις διατάξεις του άρθρου 11 του (δ) σχετικού.

ii) Επιτρέπεται η διενέργεια ερασιτεχνικής αλιείας απο την 

ξηρά στις μή πολυσύχναστες παραλίες με μέγιστο αριθμό 

εργαλείων (καλάμια,πετονιές κ.λ.π) τα τρία (03) ανά άτομο.

Iii) Απαγορεύεται η διενέργεια αλιείας (επαγγελματι-

κή - ερασιτεχνική) με σκάφος σε απόσταση μικρότερη 

των διακοσίων (200) μέτρων από την ακτή.

Οι παραβάτες της παρούσας απόφασης ανεξάρτητα απο 

τις συντρέχουσες ποινικές ή αστικές ευθύνες κατά την ισχύ-

ουσα νομοθεσία, υπόκεινται και στις διοικητικές κυρώσεις, 

που επιβάλλονται από την οικεία Λιμενική Αρχή, σύμφωνα 

με το άρθρο 157 του ν.δ. 187/1973 (Α’ 261) όπως αυτό ισχύει 

για παράβαση του άρθρου 296 του Γενικού Κανονισμού 

Λιμένος Θεσσαλονίκης (Β’ 458/1978).

Η απόφαση αυτή ισχύει από την δημοσίευση της στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 29 Απριλίου 2024

Ο Λιμενάρχης

ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ ΤΣΑΓΚΑΡΑΚΗΣ

Ι

    Αριθμ. 29112 (3) 

Έγκριση ωραρίου λειτουργίας του προσωπικού 
της υπηρεσίας καθαριότητας - ανακύκλωσης και 
της υπηρεσίας συντήρησης πρασίνου του Δήμου 
Καμένων Βούρλων.

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις

α) Των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχι-

τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

β) του άρθρου 36 του Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών 

και Κοινοτικών Υπαλλήλων (ν. 3584/2007, Α’ 143).

γ) της περ. θ παρ. 2, του άρθρου 5 και της περ. β, παρ. 2, 

του άρθρου 7 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, 

Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

δ) των άρθρων 63 - 66 του ν. 4954/2022 «Συμπλη-

ρωματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού 

(ΕΕ) 2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πο-

λιτών και του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 

της Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών 

για τα επιμέρους επιγραμμικά συστήματα συγκέντρω-

σης - Διατάξεις σχετικές με την εκλογική διαδικασία και 

τον έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμάτων, συνασπι-

σμών και υποψηφίων βουλευτών και αιρετών - Λοιπές 

επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136).

ε) της περ. γγ της παρ. 4 του άρθρου 8 του π.δ. 138/2010 

«Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλί-

ας - Στερεάς Ελλάδας» (Α’ 231).

2. Την από 24.04.2024 και υπ’ αρ. 6/51/2024 (πρακτικό 

6/2024, θέμα 10ο) απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 

Καμένων Βούρλων (ΑΔΑ: 97Ε6ΩΚ1-54Ο).

3. Την υπ’ αρ. 3548/30.04.2024 βεβαίωση του Τμήματος 

Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου Καμένων Βούρλων, 

σύμφωνα με την οποία, από την ανωτέρω απόφαση Δη-

μοτικού Συμβουλίου δεν προκαλείται καμία δαπάνη σε 

βάρος των Κ.Α., του προϋπολογισμού του Δήμου, απο-

φασίζουμε:

Εγκρίνουμε το νέο ωράριο λειτουργίας του προσω-

πικού της υπηρεσίας καθαριότητας - ανακύκλωσης και 

της υπηρεσίας συντήρησης πρασίνου του Δήμου Καμέ-

νων Βούρλων, για τις ανάγκες τους, λόγω της ιδιοτυπίας 

των συνθηκών λειτουργίας τους, της δυναμικότητας 

του υπηρετούντος προσωπικού, της προάσπισης της 

δημόσιας υγείας καθώς και της καλύτερης εξυπηρέτη-

σης των πολιτών και επαγγελματιών, με την αποφυγή 

των προβλημάτων που προκύπτουν από τον αυξημένο 

κυκλοφοριακό φόρτο, εξαιτίας της μεγάλης τουριστι-

κής προσέλευσης, ιδιαιτέρως στους θερινούς μήνες, 

ως εξής:

- Ωράριο προσωπικού στην υπηρεσία καθαριότητας 

(αποκομιδής απορριμμάτων - ανακύκλωσης - κ.λπ.) και 

συντήρησης πρασίνου με έναρξη από 6:00 π.μ. έως 

12:20 μ.μ., καθ’ όλη τη διάρκεια του έτους.

- Κατ’ εξαίρεση, κατά τη θερινή περίοδο και ειδικότερα 

από 1η Μαΐου έως και 30η Σεπτεμβρίου του έτους, η 

υπηρεσία καθαριότητας (αποκομιδής απορριμμάτων - 

ανακύκλωσης - κ.λπ.), να απασχολείται το Σαββατοκύ-

ριακο και τις ημέρες αργίας, για την αντιμετώπιση αυξη-

μένων εποχικών αναγκών.

- Από την 1η Οκτωβρίου έως και την 30η Απριλίου του 

έτους, η υπηρεσία καθαριότητας (αποκομιδής απορριμ-

μάτων - ανακύκλωσης - κ.λπ.) να απασχολείται το Σαβ-

βατοκύριακο και τις ημέρες αργίας, όταν θα επιβάλλεται 

από τις ιδιαίτερες - επείγουσες συνθήκες, με απόφαση 

της αρμόδιας αρχής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 29097Τεύχος B’ 2760/16.05.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Λαμία, 1 Μαΐου 2024

  Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΖΑΝΑΚΟΥΛΗΣ

Ι

    Αριθμ. 6506 (4) 

Αντιστοίχιση των υφισταμένων κλάδων και ειδικοτήτων του Οργανισμού/Εσωτερικού Κανονισμού Λει-
τουργίας του Δήμου Κιλελέρ, με τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλάδους και ειδικότητες.

  Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΚΙΛΕΛΕΡ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις: α) Των παρ. 1 και 3 του άρθρου 52 του ν. 4830/2021 «Νέο πλαίσιο για την ευζωία των ζώων συντρο-

φιάς - Πρόγραμμα “AΡΓΟΣ” και λοιπές διατάξεις» (Α’ 169), β) της παρ. 1 του άρθρου 15 του π.δ. 85/2022 «Καθορισμός 

προσόντων διορισμού σε φορείς του Δημοσίου (Προσοντολόγιο - Κλαδολόγιο)» (Α’ 232).

2. Τον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Κιλελέρ (Β’ 5609/21.12.2020, Β’ 72/15.1.2021, Β’ 545/12.2.2021, 

Β’ 5986/2.12.2021).

3. Την υπ’ αρ. 2183/01.02.2024 (Γ’ 702) απόφαση Δημάρχου περί πρόσληψης μονίμου προσωπικού, αποφασίζουμε:

Την αντιστοίχιση των κλάδων και ειδικοτήτων του μόνιμου προσωπικού που περιλαμβάνονται στον Οργανισμό 

Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Κιλελέρ, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει (Β’ 5609/21.12.2020, Β’ 72/15.1.2021, 

Β’ 545/12.2.2021, Β’ 5986/2.12.2021), σύμφωνα με τους οριζόμενους στο Παράρτημα Β’ του π.δ. 85/2022 νέους 

κλάδους και ειδικότητες μετά από ολοκλήρωση των εκκρεμών διορισμών προσλήψεων ως εξής:

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ

1. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Π.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ π.δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ Αριθμός θέσεων ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός θέσεων

ΠΕ ΚΤΗΝΙΑΤΡΩΝ 1 ΠΕ ΓΕΩΤΕΧΝΙΚΩΝ ΠΕ ΚΤΗΝΙΑΤΡΩΝ 1

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Νίκαια, 2 Απριλίου 2024

Ο Δήμαρχος

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΝΑΣΙΑΚΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

    Αριθμ. απόφ. 16 (5)

Αντιστοίχιση των υφιστάμενων κλάδων και ειδικοτήτων του Οργανισμού/Εσωτερικού Κανονισμού Λει-
τουργίας του Δήμου Κιμώλου με τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλάδους και ειδικότητες.

  Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΚΙΜΩΛΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις παρ. 1 και 3 του άρθρου 52 του ν. 4830/2021 «Νέο πλαίσιο για την ευζωία των ζώων συντροφιάς - Πρόγραμμα 

“AΡΓΟΣ” και λοιπές διατάξεις» (Α’ 169).

2. Τις παρ. 1 και 2 του άρθρου 13 του π.δ. 85/2022 «Καθορισμός προσόντων διορισμού σε φορείς του Δημοσίου 

(Προσοντολόγιο - Κλαδολόγιο)» (Α’ 232).

3. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/ΠΡΟΣ/429/οικ.20353/30-12-2022 (ΑΔΑ: Ψ5ΧΗ46ΜΤΛ6-ΒΨΘ) εγκύκλιο του Υπουρ-

γείου Εσωτερικών «Δημοσίευση του π.δ. 85/2022 “Καθορισμός προσόντων διορισμού σε φορείς του Δημοσίου 

(Προσοντολόγιο - Κλαδολόγιο)”» (Α’ 232).

4. Την υπό στοιχεία ΔΙΔΔΑ/Φ.20/οικ.127/3-1-2023 (ΑΔΑ: 6ΣΙΙ46ΜΤΛ6-ΛΕ3) εγκύκλιο του ΥΠ.ΕΣ. «Ερωτήσεις/Απα-

ντήσεις για τους Οργανισμούς/Κανονισμούς Λειτουργίας μετά την έκδοση του νέου Προσοντολογίου Κλαδολογίου)».

5. Την υπ’ αρ. 65191/12873 απόφαση της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου (Β’ 2926/2013) τροποποίησης του 

Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Κιμώλου.

6. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη από την συγκεκριμένη πράξη, αποφασίζουμε:

Την αντιστοίχιση των κάτωθι κλάδων και ειδικοτήτων του μόνιμου και με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου προ-

σωπικού, όπως περιλαμβάνονται στον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Κιμώλου, με τους οριζόμενους 

στο Παράρτημα Β’ του π.δ. 85/2022 νέους κλάδους και ειδικότητες, ως ακολούθως:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29098 Τεύχος B’ 2760/16.05.2024

Α. ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ
1. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Τ.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ π.δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ Αριθμός θέσεων ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός θέσεων

ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 
ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

1
ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - 
ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - 
ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

1

2. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Δ.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ π.δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ
Αριθμός 
θέσεων

ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
Αριθμός 
θέσεων

ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 1
ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - 
ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - 
ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

1

ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ-
ΧΕΙΡΙΣΤΩΝ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ

1 ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ 1

ΔΕ ΔΙΕΚΠΕΡΑΙΩΣΗΣ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ 
ΠΟΛΙΤΩΝ (Δ.Υ.Π.)

1
ΔΕ ΔΙΕΚΠΕΡΑΙΩΣΗΣ 
ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ 
ΠΟΛΙΤΩΝ 

ΔΕ ΔΙΕΚΠΕΡΑΙΩΣΗΣ 
ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ 
ΠΟΛΙΤΩΝ 

1

3. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Υ.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ π.δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ
Αριθμός 
θέσεων

ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
Αριθμός 
θέσεων

ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 1
ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 
ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 
ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ

ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 
ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 
ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ

1

ΠΡΟΣΩΠΟΠΑΓΕΙΣ ΘΕΣΕΙΣ
1. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Δ.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ π.δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ
Αριθμός 
θέσεων

ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
Αριθμός 
θέσεων

ΔΕ 15 ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΙΣΠΡΑΚΤΟΡΑΣ 1
ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-
ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 
ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

1

Β. ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ ΑΟΡΙΣΤΟΥ ΧΡΟΝΟΥ
ΠΡΟΣΩΠΟΠΑΓΕΙΣ ΘΕΣΕΙΣ
1. ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΒΑΘΜΙΔΑ Υ.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΕΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ π.δ. 85/2022

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
Αριθμός 
θέσεων

ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
Αριθμός 
θέσεων

ΚΑΘΑΡΙΣΤΡΙΑ ΣΧΟΛΙΚΟΥ ΚΤΙΡΙΟΥ 1
ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 
ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 
ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ

ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 
ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 
ΣΧΟΛΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ

1

ΕΡΓΑΤΗΣ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 1
ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 
ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 
ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ

ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 
ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 
ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ

1

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως

  Κίμωλος, 16 Απριλίου 2024

Ο Δήμαρχος 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΒΕΝΤΟΥΡΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 29099Τεύχος B’ 2760/16.05.2024

    Αριθμ. απόφ. 654 (6)

Καθιέρωση εργασίας Κυριακών και εξαιρέσιμων 
ημερών πέραν της υποχρεωτικής και νυχτερινής 
εργασίας εργασίμων ημερών του προσωπικού 
του Αυτοτελούς Τμήματος Αυτεπιστασίας και Συ-
ντηρήσεων του Δήμου Δυτικής Λέσβου για το Α’ 
και Β’ εξάμηνο του έτους 2024. 

  Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΛΕΣΒΟΥ

  1. Τα άρθρα 1 και 58 του ν. 3852/2010 (Α’ 87) περί 

συστάσεως Δήμων και καθορισμού αρμοδιοτήτων του 

Δημάρχου αντιστοίχως.

2. Την παρ. 1 περ. γ’ του άρθρου 7 του ν. 4354/2015 

(Α’ 176), βάσει των οποίων στο πεδίο εφαρμογής των 

άρθρων του Κεφαλαίου Β’ του ανωτέρω νόμου εντάσσο-

νται οι Ι.Δ.Α.Χ. και Ι.Δ.Ο.Χ. υπάλληλοι των ΟΤΑ α’ βαθμού.

3. Το άρθρου 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176), με το οποίο 

καθορίζεται η διαδικασία και οι προϋποθέσεις έγκρισης 

της καθιέρωσης εργασίας καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτι-

κού ωραρίου του προσωπικού των ΟΤΑ α’ βαθμού καθώς 

και το ύψος αμοιβής αυτής κατά περίπτωση.

4. Την παρ. 2 του άρθρου 31 του ν. 4258/2014 που 

ορίζει το ανώτατο όριο υπερωριακής εργασίας κατά τις 

νυχτερινές ώρες, τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες 

για το προσωπικό που υπηρετεί στο Αυτοτελές τμήμα 

Αυτεπιστασίας και Συντηρήσεων των ΟΤΑ α’ βαθμού.

5. Τον ν. 3852/2010 (Α’ 87).

6. Την παρ. 10 του άρθρου 12 του ν. 2503/1997 «Διοί-

κηση, Οργάνωση, Στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμι-

ση θεμάτων για την Τοπική Αυτ/ση και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 107).

7. Το άρθρο 16 του ν. 3205/2003 «Μισθολογικές ρυθμί-

σεις λειτουργών και υπαλλήλων του Δημοσίου, Ν.Π.Δ.Δ., 

Ο.Τ.Α. κ.λπ. και άλλες συναφείς διατάξεις» (Α’ 297).

8. Το άρθρο 48 του ν. 3584/2007 (Α’ 143).

9. Την υπ’ αρ. 88/2024 απόφαση του Δημοτικού Συμ-

βουλίου Δυτικής Λέσβου (ΑΔΑ: 6ΗΤΒ46ΜΓΘ5-ΦΟΖ) με 

την οποία εγκρίθηκε η εξαίρεση από την εφαρμογή της 

πενθήμερης εργασίας και η καθιέρωση 24ωρης λειτουρ-

γίας και λειτουργίας τις Κυριακές και αργίες του Αυτο-

τελούς τμήματος Αυτεπιστασίας και Συντηρήσεων του 

Δήμου Δυτικής Λέσβου για το έτος 2024.

10. Την υπ’ αρ. 369/2023 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου Δυτικής Λέσβου (ΑΔΑ: 6ΚΞΩ46ΜΓΘ5-ΤΙΑ) με την 
οποία εγκρίθηκε ο προϋπολογισμός οικονομικού έτους 
2024 του Δήμου Δυτικής Λέσβου και εγκρίθηκε με την 
υπ’ αρ. 1168/11-01-2024 (ΑΔΑ: 9ΤΥΓΟΡ1Ι-Π65) απόφαση 
της Γραμματέως της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου.

11. Την υπ’ αρ. 8980/27-03-2024 (Β΄2096) απόφαση  
του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου 
που αφορά την εξαίρεση από την εφαρμογή της πενθή-
μερης εργασίας και την καθιέρωση 24ωρης λειτουργίας 
και λειτουργίας τις Κυριακές και αργίες του Αυτοτελούς 
τμήματος Αυτεπιστασίας και Συντηρήσεων του Δήμου 
Δυτικής Λέσβου για το έτος 2024.

12. Το γεγονός ότι οι νευραλγικές υπηρεσίες του Δήμου 
έχουν αποδυναμωθεί λόγω των αθρόων συνταξιοδοτήσε-
ων, των αυτοδίκαιων απολύσεων και της θέσης υπαλλή-
λων σε διαθεσιμότητα κατ’ εφαρμογή των ν. 4024/2011, 
ν. 4093/2012 και ν. 4172/2013, ενώ μετά την εφαρμογή 
του ν. 3852/2010 όλες οι υπηρεσίες του Δήμου έχουν επι-
φορτιστεί με πλήθος νέων αρμοδιοτήτων.

13. Το γεγονός ότι το Αυτοτελές Τμήμα Αυτεπιστασίας 
και Συντηρήσεων πρέπει να είναι ενεργό και να παρα-
μένει σε επιφυλακή σε 24ωρη βάση και όλες τις ημέρες, 
για την αντιμετώπιση και αποκατάσταση φυσικών ή άλ-
λων καταστροφών ή καταστάσεων έκτακτου ανάγκης 
που συμβαίνουν στην περιοχή του Δήμου, όπως είναι 
η αντιμετώπιση ακραίων φαινομένων π.χ. πλημμύρες 
αποχιονισμός, πυρκαγιές, σεισμοί, κατολισθήσεις κ.λπ.

14. Τον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας (Ο.Ε.Υ.) του 
Δήμου Δυτικής Λέσβου, υπ’ αρ. 39269/2020 απόφαση του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου, (Β’ 3960).

15. Την ύπαρξη σχετικών πιστώσεων συνολικού 
ύψους 56.000,00 € (Κ.Α.Ε. 30.6012) και ποσό 10.000,00 € 
(Κ.Α.Ε. 30.6022.0001) στον εγκεκριμένο προϋπολογισμό του 
Δήμου Δυτικής Λέσβου έτους 2024, για την κάλυψη της δα-
πάνης για την καταβολή της σχετικής αποζημίωσης (υπ’ αρ. 
950/26-1-2024) σχετική βεβαίωση επάρκειας πιστώσεων 
της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών, αποφασίζουμε:

Καθιερώνουμε την εργασία εξαιρέσιμων ημερών πέραν 
της υποχρεωτικής, με αμοιβή, του μόνιμου, Ι.Δ.Α.Χ., Ι.Δ.Ο.Χ. 
και ειδικής διαδικασίας εργατικών διαφορών προσωπικού 
του Τμήματος Αυτεπιστασίας του Δήμου Δυτικής Λέσβου, 
για το έτος 2024, όπως αναλύεται παρακάτω:

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

Εργασία Κυριακών και εξαιρέσιμων 
ημερών πέραν της υποχρεωτικής 

(ώρες/εξάμηνο)

Νυχτερινή εργασία 
εργασίμων ημερών 

(ώρες/εξάμηνο)

ΔΕ Χειρίστων Χωματουργικών 3 576 0

ΥΕ 16 Εργατών 0 0 0

ΔΕ Τεχνιτών 1 192 0

ΣΥΝΟΛΟ 4 768 0



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29100 Τεύχος B’ 2760/16.05.2024

- Αριθμός προτεινόμενων υπαλλήλων ανά εξάμηνο: 4.
- Σύνολο ωρών Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών 

πέραν της υποχρεωτικής ανά εξάμηνο: 384.
- Σύνολο ωρών νυχτερινών εργασίμων ημερών ανά 

εξάμηνο: 0.
- Συνολική εκτιμώμενη δαπάνη ανά εξάμηνο θα καλύ-

πτεται από τον ΚΑΕ 30.6012 ποσό 28.000,00 € και από 
τον ΚΑΕ 30.6022.0001 ποσό 5.000,00 €.

- Η συνολική δαπάνη για το έτος 2024 εκτιμάται σε 
ποσό 28.000,00 €.

Η παρούσα αποτελεί πρόβλεψη των αναγκών του 
έτους 2024. Οι ώρες που προβλέπονται ανά υπάλληλο 
είναι λιγότερες από τα όρια που θέτουν οι σχετικές δι-
ατάξεις και ο αριθμός των δεδουλευμένων ωρών των 
υπαλλήλων θα βεβαιώνεται με υπηρεσιακό σημείωμα 
του υπεύθυνου προϊσταμένου κάθε υπηρεσίας.

Η κατανομή των ωρών απασχόλησης του προσωπι-
κού, ως ανωτέρω, θα γίνεται κάθε φορά ανάλογα με τις 
ανάγκες της υπηρεσίας.

Η δαπάνη θα βαρύνει τον προϋπολογισμό του Δήμου 
οικονομικού έτους 2024.

- Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

  Καλλονή, 29 Απριλίου 2024

Ο Δήμαρχος 

ΤΑΞΙΑΡΧΗΣ ΒΕΡΡΟΣ

Ι

    Αριθμ. απόφ. 673 (7)

Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης Ληξιάρ-
χου των Δ.Ε. Σοφάδων, του Δήμου Σοφάδων για 
το έτος 2024.

  Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΟΦΑΔΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την περ. δ της παρ. 1 του άρθρου 58 του ν. 3852/2010 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτ/σης και Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Τον ν. 3861/2010 (Α’ 112) καθώς και τις υπό στοιχεία 
ΔΙΣΚΠΟ/Φ.δ/οικ. 16752/22.07.2010 και 20868/29.09.2010 
διευκρινιστικές εγκυκλίους του Υπουργείου Εσωτερικών, 
Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης σχετι-
κά με την εφαρμογή του ανωτέρω νόμου.

3. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176).

4. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/06.05.2016 (ΑAA: ΩΛ-
9ΣΗ-0ΝΜ) εγκύκλιο της Διεύθυνσης Εισοδηματικής 
Πολιτικής του Υπουργείου Οικονομικών αναφορικά με 
«Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων του 
κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015».

5. Την υπ’ αρ. 12097/15.02.2024 απόφαση του Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας -Στερεάς 
Ελλάδας για την ανάθεση καθηκόντων Ληξιάρχου στις 

Δημοτικές Ενότητες: Σοφάδων, Μενελαΐδας, Ταμασίου 

και Ρεντίνας του Δήμου Σοφάδων. 

6. Την ανάγκη καθιέρωσης υπερωριακής απασχόλησης 

για τον κάτωθι υπάλληλο Ζαχαρή Παναγιώτη κατηγορίας 

ΔΕ Δακτυλογράφων, αφού πέραν του ωραρίου εργασίας 

του είναι υποχρεωμένος να διεκπεραιώνει τις υπηρεσίες 

ληξιαρχείου, αποφασίζει:

Α) Εγκρίνει την καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης 

με αμοιβή πέρα από ίο υποχρεωτικό ωράριο και μέχρι 

31ης.15.12.2024, η οποία δε θα υπερβαίνει τις είκοσι (20) 

ώρες μηνιαίως, για τον Ληξίαρχο των κάτωθι Δημοτικών 

Ενοτήτων του Δήμου Σοφάδων:

- Δημοτική Ενότητα Σοφάδων για έναν (1) ΙΔΑΧ υπάλ-

ληλο κατηγορίας ΔΕ Δακτυλογράφων

Τα καθήκοντα του Ληξιάρχου εντάσσονται στα 

έκτακτα και απρόβλεπτα, έχουν να κάνουν με την 

τέλεση πολιτικών γάμων και με την καταχώριση 

ληξιαρχικών πράξεων θανάτου τις απογευματινές 

ώρες και εξαιρέσιμες ημέρες και την ανάλογη έκδο-

ση αποσπασμάτων ληξιαρχικών πράξεων που έχουν 

επείγοντα χαρακτήρα.

Β) Η ωριαία αμοιβή του ανωτέρω ορίζεται στο άρ-

θρο 20 του ν. 4354/2015 και η δαπάνη θα βαρύνει τους 

Κ.Α. 10-6012.01 οικ. έτους 2024.

Γ) Η κατανομή των ωρών απασχόλησης της θα γίνε-

ται κάθε μήνα με βεβαίωση Δημάρχου αναλόγως των 

υπηρεσιών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Σοφάδες, 26 Απριλίου 2024

Ο Δήμαρχος

ΔΗΜΟΣΘΕΝΗΣ ΚΑΤΣΗΣ

Ι

    Αριθμ. 63290  (8)

Σύσταση Μονάδας Ισότιμης Πρόσβασης ατό-

μων με αναπηρία και ατόμων με ειδικές εκπαι-

δευτικές ανάγκες σύμφωνα με το άρθρο 209 του 

ν. 4957/2022 στο Α.Π.Θ.

  ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Tο π.δ. 47/1996 «Οργανισμός διοικητικών υπηρεσι-

ών του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» 

(Α’ 33).

2. Τον ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 

Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 

λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 

κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141), ιδίως τα άρθρα 

209 και 469 αυτού.

3. Τα άρθρα 75 έως 83 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 

Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-

σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 

2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 29101Τεύχος B’ 2760/16.05.2024

στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

4. Τον ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προ-

σωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανονισμού 

(ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-

βουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστασία των 

φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δεδομένων 

προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην εθνική 

νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 137).

5. Το π.δ. 85/2022 «Καθορισμός προσόντων διορισμού 

σε φορείς του Δημοσίου (Προσοντολόγιο - Κλαδολόγιο)» 

(Α’ 232).

6. Την υπ’ αρ. 26770/24-11-2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1287) δια-

πιστωτική πράξη του Πρύτανη, περί συγκρότησης του 

Συμβουλίου Διοίκησης του Αριστοτελείου Πανεπιστη-

μίου Θεσσαλονίκης.

7. Την υπ’ αρ. 43153/08-02-2024  (Υ.Ο.Δ.Δ. 100) δια-

πιστωτική πράξη του ασκούντος καθήκοντα Πρύτανη, 

περί εκλογής του Χαράλαμπου Φείδα του Νικολάου, Κα-

θηγητή του Τμήματος Γεωλογίας της Σχολής Θετικών 

Επιστημών, ως Πρύτανη του Αριστοτελείου Πανεπιστη-

μίου Θεσσαλονίκης.

8. Την υπ’ αρ. 45454/19-02-2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 150) διαπι-

στωτική πράξη του Συμβουλίου Διοίκησης περί ορισμού 

τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων στο Αριστοτέλειο Πανεπι-

στήμιο Θεσσαλονίκης, βάσει της παρ. 2 του άρθρου 12 

του ν. 4957/2022.

9. Την υπ’ αρ. 47286/27-02-2024 (Β’ 1373) απόφαση 

του Πρύτανη περί καθορισμού τομέων ευθύνης των 

Αντιπρυτάνεων και αρμοδιοτήτων που τους μεταβιβά-

ζονται βάσει της παρ. 3 του άρθρου 12 του ν. 4957/2022 

και καθορισμού της σειράς αναπλήρωσης του Πρύτανη, 

από τους Αντιπρυτάνεις, όταν απουσιάζει ή κωλύεται 

να ασκήσει τα καθήκοντά του βάσει της παρ. 2 του άρ-

θρου 15 του ν. 4957/2022.

10. Το υπ’ αρ.  61505/24-4-2024 έγγραφο της Αντι-

πρυτάνισσας Διοικητικών Υποθέσεων και Φοιτητικής 

Μέριμνας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλο-

νίκης, αναπληρώτριας καθηγήτριας Στέλλας Λάββα, με 

συνημμένη την από 23-4-2024 οικονομική έκθεση του 

Τμήματος Προϋπολογισμού - Απολογισμού σύμφωνα με 

την οποία προκαλείται δαπάνη σε βάρος του τακτικού 

προϋπολογισμού του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευ-

μάτων και Αθλητισμού από τη χορήγηση του επιδόμα-

τος της θέσης ευθύνης του Προϊσταμένου της Μονάδας 

Ισότιμης Πρόσβασης ατόμων με αναπηρία και ατόμων 

με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες του Αριστοτελείου Πα-

νεπιστημίου Θεσσαλονίκης, επιπέδου Τμήματος.

11. Tην εισήγηση του Πρύτανη του Αριστοτελείου Πα-

νεπιστημίου Θεσσαλονίκης στη συνεδρίασή του Συμ-

βουλίου Διοίκησης του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 

Θεσσαλονίκης με υπ’ αρ. 14/29-4-2024, αποφασίζουμε:

Τη σύσταση Μονάδας Ισότιμης Πρόσβασης ατόμων με 

αναπηρία και ατόμων με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες, 

σύμφωνα με το άρθρο 209 του ν. 4957/2022, στο Αριστο-

τέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης ως εξής:

Άρθρο 1

Στο Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης συνι-
στάται και λειτουργεί Μονάδα Ισότιμης Πρόσβασης ατό-
μων με αναπηρία και ατόμων με ειδικές εκπαιδευτικές 
ανάγκες, η οποία διοικητικά οργανώνεται και λειτουργεί 
σε επίπεδο αυτοτελούς Τμήματος, υπαγόμενου απευ-
θείας στον Πρύτανη του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης, ή στον Αντιπρύτανη στον οποίο μεταβι-
βάζεται ο αντίστοιχος τομέας ευθύνης.

Άρθρο 2

Αποστολή της Μονάδας Ισότιμης Πρόσβασης είναι η 
εξασφάλιση της πλήρους συμμετοχής των μελών της πα-
νεπιστημιακής κοινότητας, που είναι άτομα με αναπηρία 
και άτομα με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες στο σύνολο 
των εκπαιδευτικών, ερευνητικών και διοικητικών δρα-
στηριοτήτων που διεξάγονται από το Α.Ε.Ι. Ειδικότερα, 
αρμοδιότητες της Μονάδας είναι:

α) Η υλοποίηση του σχεδίου ισότιμης πρόσβασης του 
Α.Ε.Ι.,

β) η υποστήριξη της Επιτροπής Ισότιμης Πρόσβασης 
του άρθρου 220 κατά την άσκηση των αρμοδιοτήτων 
της,

γ) η παρακολούθηση της εθνικής και ευρωπαϊκής νο-
μοθεσίας και της στρατηγικής για τα δικαιώματα των 
ατόμων με αναπηρία,

δ) η υποστήριξη της πρόσβασης στην εκπαιδευτική 
διαδικασία, ιδίως με κατάλληλα προσβάσιμα συγγράμ-
ματα, εκπαιδευτικό υλικό και διερμηνεία,

ε) η υποστήριξη εναλλακτικών μεθόδων εξέτασης 
των φοιτητών με αναπηρία και ειδικές εκπαιδευτικές 
ανάγκες, ανάλογα με τις ανάγκες και τις εκπαιδευτικές 
δυνατότητές τους,

στ) η παροχή ατομικών υποστηρικτικών τεχνολογι-
ών πληροφορικής και η διευκόλυνση της ηλεκτρονικής 
προσβασιμότητας,

ζ) η υποστήριξη των ατόμων με αναπηρία και των ατό-
μων με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες στη συμμετοχή 
τους στην έρευνα, σε έργα/προγράμματα που διεξάγο-
νται μέσω του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας 
(Ε.Λ.Κ.Ε.), συνέδρια και ημερίδες, συνεδριάσεις οργά-
νων, φοιτητικές συνελεύσεις, καλλιτεχνικές και αθλητικές 
δραστηριότητες,

η) η διασφάλιση της ηλεκτρονικής επικοινωνίας για 
την επίλυση διοικητικών θεμάτων ατόμων με αναπηρία 
και ατόμων με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες,

θ) η διασφάλιση και η διευκόλυνση της φυσικής πρό-
σβασης των ατόμων με αναπηρία, ιδίως με την παροχή 
υπηρεσίας μεταφοράς και συνοδείας,

ι) η ψυχοσυναισθηματική υποστήριξη και καθοδήγη-
ση των ατόμων με αναπηρία και των ατόμων με ειδικές 
εκπαιδευτικές ανάγκες, σε συνεργασία με το Κέντρο Ψυ-
χολογικής και Συμβουλευτικής Υποστήριξης,

ια) η συνεργασία με τους Συμβούλους Εκπαίδευσης για 
την υποστήριξη των φοιτητών με αναπηρία και ειδικές 
εκπαιδευτικές ανάγκες,

ιβ) η τήρηση στατιστικών στοιχείων σχετικών με την 
αναπηρία και την προσβασιμότητα υποδομών και υπη-
ρεσιών του Ιδρύματος,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29102 Τεύχος B’ 2760/16.05.2024

ιγ) η άσκηση κάθε άλλης αρμοδιότητας που καθο-
ρίζεται στον Οργανισμό του Α.Ε.Ι. και σχετίζεται με το 
αντικείμενο της Μονάδας Ισότιμης Πρόσβασης.

Άρθρο 3

Η Μονάδα Ισότιμης Πρόσβασης ατόμων με αναπηρία 
και ατόμων με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες ορίζεται ως 
Σημείο Αναφοράς του Ιδρύματος για την παρακολούθηση 
της εφαρμογής των σχετικών προβλέψεων της Σύμβασης 
των Ηνωμένων Εθνών για τα δικαιώματα των ατόμων με 
αναπηρία και τη σύνταξη και υποβολή στο Επιμέρους Ση-
μείο Αναφοράς του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμά-
των του άρθρου 71 του ν. 4488/2017 (Α’ 137) προτάσεων 
και νομοθετικών ρυθμίσεων βέλτιστης εφαρμογής της 
Σύμβασης στα Α.Ε.Ι. και ετήσιας έκθεσης προόδου και 
τη διενέργεια διαβούλευσης με τα μέλη με αναπηρία της 
ακαδημαϊκής κοινότητας για τα παραπάνω θέματα.

Άρθρο 4

Οι άλλες μονάδες του Α.Ε.Ι. υποχρεούνται να συνερ-
γάζονται με τη Μονάδα Ισότιμης Πρόσβασης ατόμων με 
αναπηρία και ατόμων με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες 
για θέματα που εμπίπτουν στις αρμοδιότητές της.

Άρθρο 5

Η Μονάδα Ισότιμης Πρόσβασης ατόμων με αναπηρία 
και ατόμων με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες στελεχώνε-

ται κατά προτεραιότητα από επιστημονικό προσωπικό 

με εμπειρία σε ζητήματα φυσικής προσβασιμότητας, 

ψηφιακής προσβασιμότητας και αναπηρίας, άλλως με 

προσωπικό που εκπαιδεύεται καταλλήλως στα ως άνω 

ζητήματα.

Της Μονάδας προΐσταται μόνιμος ή με σχέση εργασί-

ας ιδιωτικού αορίστου χρόνου (ΙΔΑΧ), υπάλληλος του 

Πανεπιστημίου, ΠΕ κατηγορίας κλάδου - ειδικότητας Δι-

οικητικού - Οικονομικού και αν δεν υπάρχει, υπάλληλος 

ΤΕ κατηγορίας κλάδου-ειδικότητας Διοικητικού - Λογι-

στικού, ο οποίος επιλέγεται σύμφωνα με τα οριζόμενα 

στα άρθρα 84 έως 86 του ν. 3528/2007.

Άρθρο 6

Για τη λειτουργία της Μονάδας θα χρησιμοποιηθούν 

οι υφιστάμενες εγκαταστάσεις και υποδομές του Αρι-

στοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-

σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 1 Μαΐου 2024

Ο Πρόεδρος 

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΦΕΙΔΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02027601605240008*


